

Số: 227/KH-UBND

Yên Bai, ngày 05 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2024

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Chương trình hành động số 08-CTrHĐ/HNDTW ngày 24/6/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thông báo số 629-TB/HNDTW ngày 12/7/2023 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Yên Bai năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên trên địa bàn tỉnh Yên Bai năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân và thanh niên (gọi tắt là hội nghị đối thoại) là diễn đàn để đại diện nông dân, đại diện các hợp tác xã nông nghiệp, các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và đại diện đoàn viên thanh niên, các cấp bộ đoàn trong tỉnh trực tiếp phản ánh với Chủ tịch UBND tỉnh về những thành tựu, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nghị quyết của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên, đoàn viên, trong quá trình thực hiện cơ chế, chính sách của tỉnh liên quan đến phát triển sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế tập thể, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đồng thời để nông dân và thanh niên kiến nghị, đề xuất các ý tưởng, sáng kiến phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong khởi nghiệp, lao động sản xuất, tham gia phát triển kinh tế, giải quyết việc làm. Trên cơ sở đối thoại, đề xuất những vấn đề còn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các chính sách để Chủ tịch UBND tỉnh xem xét và chỉ đạo các sở, ngành, địa phương kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn để nông dân và thanh niên yên tâm khôi phục sản xuất, khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi).

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, của tỉnh tới nông dân và thanh niên. Đồng thời đánh giá những chủ trương, chính sách của Tỉnh đối với nông dân và thanh niên được các cấp, các ngành và địa phương tổ chức thực hiện trong thời gian qua. Tiếp thu ý kiến đóng góp của nông dân và thanh niên tham gia xây dựng đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị đổi thoại phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, dân chủ, trao đổi, đổi thoại trên tinh thần thẳng thắn, đảm bảo công khai, minh bạch; nội dung Hội nghị đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm, đi thẳng vào những vấn đề nỗi cộm trong việc thực hiện chuyển đổi số và phát triển văn hóa- xã hội; những thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị của hội viên Nông dân và Thanh niên các cấp hội nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp, các tổ chức của thanh niên với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan chức năng khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến về các vấn đề có liên quan: Theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu; đi thẳng vào vấn đề, không qua loa, né tránh; đảm bảo đúng quy định đối với các ý kiến, kiến nghị của Nông dân và Thanh niên.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác phối hợp, đảm bảo chặt chẽ theo đúng chức năng, nhiệm vụ và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đổi thoại đạt hiệu quả cao.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỔI THOẠI

### 1. Chủ đề đổi thoại năm 2024

*“Nông dân và Thanh niên Yên Bai với chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội”.*

### 2. Nội dung đổi thoại

- Thông tin khái quát về tình hình phát triển văn hóa - xã hội, chuyển đổi số của tỉnh Yên Bai gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội Nông dân và Thanh niên của tỉnh 10 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024.

- Thông tin về những thiệt hại nặng nề do cơn bão số 3 (Yagi) đã gây ra trên địa bàn tỉnh Yên Bai và kết quả chỉ đạo của tỉnh về khắc phục ảnh hưởng của bão, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; việc hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại do bão gây ra và chính sách hỗ trợ của tỉnh giúp người dân phục hồi sau bão (*về học phí, việc làm, làm nhà, an sinh xã hội...*).

- Những khó khăn đối với các tầng lớp Nông dân và Thanh niên trong tỉnh sau cơn bão số 3; đối với hội viên Nông dân và Thanh niên: *Về sản xuất, kinh doanh, phục hồi hoa màu, cây trồng nông, lâm nghiệp, lao động, việc làm; gia đình bị ngập lụt, sạt lở, thiệt hại về kinh tế ảnh hưởng tới việc thực hiện chuyển đổi số và tham gia phát triển văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.*

- Vai trò, trách nhiệm và những yêu cầu đặt ra đối với hội viên Nông dân và Thanh niên trong việc tham gia chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội, xây dựng và phát triển tỉnh Yên Bai trong thời gian tới; giới thiệu những mô hình dự án ý tưởng mới của hội viên Nông dân và Thanh niên về đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số đóng góp vào phát triển văn hóa- xã hội tại địa phương. Trên cơ sở đổi thoại đề xuất kiến nghị của Nông dân, Thanh niên những vấn đề về cơ chế, chính sách để Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và chỉ đạo các sở, ngành có giải pháp

kịp thời tháo gỡ khó khăn nhằm phát huy vai trò của lực lượng Nông dân và Thanh niên trong xây dựng và phát triển quê hương.

- Các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương cơ cấu lại nông nghiệp, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng nông nghiệp sinh thái, hữu cơ, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng; nông thôn hiện đại; nông dân và cư dân nông thôn văn minh, phát triển toàn diện; các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, chế biến, phát triển thị trường tiêu thụ nông sản, kinh doanh của thanh niên, nông dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Về thiên tai, dịch bệnh, môi trường và các biến động bất lợi khác ở khu vực nông thôn; về bảo vệ, giữ gìn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn; hỗ trợ an sinh xã hội cho người Nông dân và Thanh niên trong phát triển nông nghiệp, nông thôn trong giai đoạn hiện nay.

- Về liên kết, hình thành và phát triển chuỗi giá trị, chuỗi sản xuất nông nghiệp bền vững giữa nông dân, thanh niên với doanh nghiệp, hợp tác xã; về ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh; về phát triển văn hóa - xã hội.

- Về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của Nông dân và Thanh niên, các hợp tác xã, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

- Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về chuyển đổi số cho Nông dân và Thanh niên gắn với các chương trình phát triển văn hóa - xã hội của tỉnh. Các hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm, ký kết thỏa thuận cung ứng lao động với doanh nghiệp, thông tin thị trường lao động, việc làm về cơ sở, vùng sâu, vùng xa... vấn đề về xuất khẩu lao động, an toàn, vệ sinh lao động, định hướng đào tạo nghề cho Nông dân và Thanh niên gắn với doanh nghiệp, đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu của xã hội, thực hiện chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội của tỉnh.

**3. Hình thức đối thoại:** Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên bằng hình thức trực tiếp tại điểm cầu cấp tỉnh và kết hợp trực tuyến tới 08 điểm cầu của các huyện, thị xã.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Dự kiến  $\frac{1}{2}$  ngày (*trong tháng 11 năm 2024, thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau*).

#### 2. Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Tại Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Đại biểu tỉnh và đại biểu thành phố Yên Bái).

- Điểm cầu trực tuyến: Tại 08 huyện, thị xã do các địa phương tự đảm bảo cơ sở vật chất, đường truyền để Hội nghị đối thoại đạt hiệu quả cao.

### IV. THÀNH PHẦN

**1. Điểm cầu chính (Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh):** Dự kiến 250 - 300 đại biểu.

*1.1. Chủ trì Hội nghị:*

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham gia đồng chủ trì Hội nghị: Kính mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các đồng chí: Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*1.2. Đại biểu, khách mời:*

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Dân tộc, Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Giám đốc các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, BHXH tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Yên Bái, Ngân hàng CSXH tỉnh Yên Bái, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Liên minh hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Trường Cao đẳng Yên Bái, Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái.

- Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, các đồng chí lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh, các Ban, đơn vị Hội Nông dân tỉnh.

- Bí thư Tỉnh đoàn và các đồng chí lãnh đạo Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh và các Ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn Yên Bái.

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Yên Bái; Hội Nông dân thành phố; Đại diện các phòng, ban, đơn vị có liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố Yên Bái (*Do UBND thành phố Yên Bái mời, triệu tập và xác nhận đại biểu*).

- Đại diện các Hợp tác xã tiêu biểu, Doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

- Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, VNPT Yên Bái, Viettel Yên Bái, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) và một số cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh đến dự và đưa tin.

- Đại biểu Nông dân và Thanh niên: Khoảng 250 đại biểu đại diện cho hội viên nông dân các cấp và thanh niên là công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nhân trẻ, công nhân, học sinh, sinh viên; thanh niên làm kinh tế giỏi, thanh niên các xã, phường của thành phố Yên Bái, thanh niên người dân tộc thiểu số... trong đó: Hội viên nông dân: 150 hội viên; thanh niên: 100 đại biểu (*giao Hội Nông dân tỉnh và Tỉnh đoàn mời, triệu tập và xác nhận đại biểu*).

**2. Điểm cầu 08 huyện, thị xã (không bao gồm thành phố Yên Bái)**

*2.1. Chủ trì điểm cầu:*

- Thường trực các huyện, thị ủy.

- Lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

### 2.2. *Đại biểu khách mời:*

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận; Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện; đại diện các phòng, ban có liên quan, các tổ chức đoàn thể cấp huyện; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, đại diện Hợp tác xã tiêu biểu, Doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn (*do Ủy ban nhân dân cấp huyện mời, triệu tập*).

- Đại biểu Nông dân, Thanh niên: Khoảng 50 đại biểu đại diện cho hội viên Nông dân và Thanh niên là công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nhân trẻ, công nhân, thanh niên học sinh các trường THPT, sinh viên các trường chuyên nghiệp; Nông dân và Thanh niên làm kinh tế giỏi, thanh niên các xã, thị trấn... (*do UBND cấp huyện xác định, triệu tập*).

## V. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI

1. Văn nghệ chào mừng.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phóng sự tổng quan về “Nông dân và Thanh niên Yên Bái với chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội”.
4. Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu khai mạc Hội nghị đối thoại.
5. Chương trình đối thoại.
6. Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu kết luận Hội nghị đối thoại.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bái; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bái chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị (*hội trường, đón tiếp đại biểu, trang trí khánh tiết, biển tên, hoa tươi, giải khát giữa giờ...*); xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu đảm bảo khoa học; cử cán bộ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị dự thảo giấy mời, bài phát biểu khai mạc, Kết luận Hội nghị đối thoại của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, kịch bản đối thoại và các tài liệu khác có liên quan.

- Tổng hợp danh sách đại biểu và xác nhận thành phần dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; chuẩn bị các tài liệu gửi đại biểu dự Hội nghị thông qua sử dụng mã QR code.

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nông dân và Thanh niên (*theo từng nhóm vấn đề*) gửi các sở, ban, ngành liên quan phối hợp chuẩn bị nội dung trả lời trước ngày **12/11/2024**. Tổng hợp lựa chọn 20 - 24 câu hỏi (*Hội Nông dân: 10-12 câu hỏi, Tỉnh đoàn thanh niên 10 - 12 câu hỏi*) thuộc các lĩnh vực, đại diện các

điểm cầu, chia thành 4 lượt hỏi; xây dựng kịch bản chi tiết để lãnh đạo tỉnh chủ trì và điều hành Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Yên Bai, Hội Nông dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các địa phương xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị có thời lượng từ 15 -20 phút với chủ đề “*Nông dân và Thanh niên Yên Bai với chuyển đổi số và tham gia phát triển văn hóa - xã hội*”; Thông tin khái quát kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Yên Bai 10 tháng đầu năm 2024 gắn với kết quả thực hiện công tác Hội Nông dân và Thanh niên của tỉnh.

- Lập dự toán kinh phí Hội nghị đối thoại gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Dự thảo Thông báo kết luận Hội nghị của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*) không quá 05 ngày kể từ khi kết thúc Hội nghị đối thoại. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các công việc sau Hội nghị đối thoại.

## **2. Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bai**

### **2.1. Nhiệm vụ chung**

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản chi tiết và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại với Nông dân và Thanh niên; lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đại biểu tham dự chương trình; giới thiệu một số điển hình của hội viên nông dân, thanh niên tiêu biểu trong ứng dụng chuyển đổi số và tham gia phát triển văn hóa - xã hội.

- Chỉ đạo Hội Nông dân, các huyện, thị xã, thành phố và các cấp bộ Đoàn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và định hướng cho hội viên nông dân, đoàn viên thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan; hướng dẫn tổ chức Hội Nông dân, các cấp bộ Đoàn lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập hội viên nông dân tham dự đối thoại tại điểm cầu của tỉnh và điểm cầu các huyện, thị xã đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các địa phương xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

- Chủ trì: (i) tổng hợp, soạn thảo các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị đề xuất của Nông dân và Thanh niên trên địa bàn tỉnh (*theo từng nhóm vấn đề cụ thể*) do các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị gửi; (ii) phối hợp với Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan theo thẩm quyền phối hợp trả lời các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị đề xuất gửi Sở Nội vụ tổng hợp; (iii) tổng hợp các nội dung câu trả lời phục vụ đối thoại của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị gửi về Sở Nội vụ trước ngày **10/11/2024**.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông của tỉnh và một số báo Trung ương thường trú tại tỉnh Yên Bái tuyên truyền, đưa tin về chương trình đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên năm 2024.

### *2.2. Tỉnh đoàn Yên Bái*

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh xây dựng nội dung kịch bản chi tiết, bố trí MC dẫn chương trình tại Hội nghị đối thoại; bố trí đoàn viên, thanh niên đón và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi tại điểm cầu chính.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo các cấp bộ Đoàn - Hội xây dựng Chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội nghị đối thoại (thời lượng khoảng 20 phút).

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bái chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thẩm định các nội dung: Dự thảo bài phát biểu khai mạc, nội dung chương trình tại buổi đối thoại, bài phát biểu kết luận Hội nghị; Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau Hội nghị đối thoại.

### **4. Sở Thông tin và truyền thông**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bái, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng maket Hội nghị, chuẩn bị nội dung trình chiếu các hình ảnh minh họa, cung cấp trực tuyến hành trình chiếu màn hình Led tại hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo VNPT Yên Bái chuẩn bị chu đáo thiết bị, đường truyền tới các điểm cầu từ tỉnh tới cấp hu

yện phục vụ Hội nghị đối thoại. Chỉ đạo chuẩn bị ti vi (2 mặt) phục vụ điều hành của chủ tọa và bố trí ít nhất 02 Camera tại điểm cầu chính; Bố trí cán bộ kỹ thuật trực trong thời gian tổ chức Hội nghị đối thoại.

**5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bái, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nông dân và Thanh niên và nghiên cứu, tham mưu giải đáp, trả lời các nội dung theo lĩnh vực ngành phụ trách (*thực hiện chuyển đổi số và phát triển văn hóa - xã hội cho hội viên Nông dân và Thanh niên, cung cấp thông tin về nhu cầu lao động của thị trường; chính sách hỗ trợ đối với các hộ gia đình bị thiệt hại về nhà ở do con bão số 3; các chủ trương, định hướng của tỉnh để hỗ trợ Nông dân và Thanh niên nông thôn, các gia đình hội viên Nông dân và Thanh niên bị ảnh hưởng, thiệt hại nặng do con bão số 3; các giải pháp hỗ trợ để Nông dân và Thanh niên tham gia chuyển đổi số và phát triển văn hóa – xã hội, du lịch...).*

**6. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cấp kinh phí để tổ chức thực hiện chương trình đối thoại với Nông dân và Thanh niên năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### **7. Các sở, ban, ngành**

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị và thông tin tuyên truyền

Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên Nông dân và Thanh niên thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bai nghiên cứu trả lời các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của nông dân và thanh niên đảm bảo ngắn gọn, chính xác, có trọng tâm, trọng điểm liên quan đến ngành, lĩnh vực địa bàn được phân công phụ trách.

- Tham dự Hội nghị đối thoại và chuẩn bị trả lời các kiến nghị của hội viên Nông dân và Thanh niên tại Hội nghị đối thoại.

### **8. Báo Yên Bai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

- Đăng tải Kế hoạch, tuyên truyền về Hội nghị đối thoại và các bài viết với chủ đề “Nông dân và Thanh niên Yên Bai với chuyển đổi số và tham gia phát triển văn hóa - xã hội”.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Yên Bai xây dựng phóng sự với thời lượng từ 15-20 phút tổng quan về “Nông dân và Thanh niên Yên Bai với chuyển đổi số và tham gia phát triển văn hóa - xã hội” để trình chiếu tại Hội nghị và tuyên truyền, phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (*hoàn thành phóng sự Báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt trước ngày 15/11/2024*).

**9. Viễn thông Yên Bai:** Đảm bảo đường truyền tại điểm cầu Hội trường Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và kết nối đường truyền tới điểm cầu của các huyện, thị xã phục vụ Hội nghị.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2024.

- Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của Nông dân và Thanh niên, nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của Nông dân và Thanh niên, những vấn đề bức xúc, nỗi cộm (nếu có) để kịp thời thông tin, trao đổi với lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trả lời tại Hội nghị đối thoại và giám sát thực hiện kết luận sau Hội nghị đối thoại.

### **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với Nông dân và Thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, đảm bảo tiếp sóng điểm cầu tại địa phương và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị. Chuẩn bị nội dung trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của Nông dân và Thanh niên (*các nội dung liên quan đến địa phương*) tại buổi đối thoại.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân cùng cấp; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp nhận các câu hỏi, ý kiến kiến nghị, đề xuất của Nông dân và Thanh niên trên địa bàn, gửi về Hội Nông dân và Tỉnh đoàn Yên Bai tổng hợp **trước ngày 08/11/2024**.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân cùng cấp, các phòng, ban liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố với Nông dân và Thanh niên tại địa phương năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ trước ngày 15/12/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Nông dân và Thanh niên tỉnh Yên Bái năm 2024. Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, hướng dẫn, giải quyết./.

*Noi nhận:*

- Bộ Nội vụ;
- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Tỉnh đoàn Yên Bái;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh,
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Đ/c Thùy, Đ/c Hồng),  
KT (Đ/c Thành) TKTH, NC.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Huy Tuấn**